17/11/2022 13:54 SEI/IFMG - 1366284 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1542761&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 1168 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a publicação da relação de concluintes que obtiveram o Certificado de Conclusão do Ensino Médio expedido
eletronicamente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG com base nos resultados

de desempenho obtidos no Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019,
Seção 2, página 01,

Considerando os Arts. 37 e 38 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

Considerando o 3º parágrafo do Art. 29 da Resolução CNE/CEB nº 01/2021 de 25 de maio de 2021,

Considerando a Portaria MEC nº 458, de 5 de maio de 2020,

Considerando a Portaria INEP nº 147, de 04 de setembro de 2008,

Considerando o Decreto Presidencial nº 9.432, de 29 de junho de 2018,

Considerando a adesão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) ao processo de certificação
dos participantes do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja) que preencheram os requisitos
mínimos indicados pelo Ministério da Educação e pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira,

Considerando os certificados de conclusão do ensino médio expedidos pelo IFMG,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, no Boletim de Serviço Eletrônico, a relação de concluintes que obtiveram o Certificado de Conclusão do Ensino
Médio expedido eletronicamente pelo IFMG com base nos resultados de desempenho no Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos - Encceja no mês de outubro de 2022.

CONCLUINTE CPF LIVRO NÚMERO DE
REGISTRO

DATA DE
EXPEDIÇÃO

ADRIANA PINTO SOARES OLIVEIRA ***.234.356-** 1 2347 26/10/2022
ALAN PATRICK DOS SANTOS ALVES ***.626.166-** 1 2273 19/10/2022
ALANDERSON DE SOUZA LIMA ***.984.016-** 1 2235 11/10/2022
ALEX JUNIOR PEREIRA ***.801.186-** 1 2319 24/10/2022
ALEX SANDER OLIVEIRA COSTA ***.825.066-** 1 2192 04/10/2022
ALISSON HENRIQUE DE MELO ***.699.666-** 1 2212 06/10/2022
AMAURILDO LAGE DA SILVA ***.825.626-** 1 2290 20/10/2022
ANA CAROLINA CELCO ANICETO ***.624.926-** 1 2221 07/10/2022
ANDERSON EDUARDO GOMES ***.679.866-** 1 2201 04/10/2022
ANDERSON RODRIGUES NOGUEIRA ***.718.750-** 1 2236 11/10/2022
ANDRE LUIS FARIA CHAGAS ***.626.886-** 1 2357 28/10/2022
ANDREA DA SILVA FERREIRA ***.748.236-** 1 2281 19/10/2022
ANIVAIL DA SILVA QUEIROZ ***.709.326-** 1 2321 24/10/2022
BERLYNA CRISTINA DA SILVA ***.456.036-** 1 2335 25/10/2022
BRANDOM MACIEL SANTOS ***.913.326-** 1 2308 21/10/2022
BRUNA BATISTA PINHEIRO ***.392.656-** 1 2338 25/10/2022
BRUNO RODRIGUES SILVA ***.287.606-** 1 2304 21/10/2022

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/11/2022

17/11/2022 13:54 SEI/IFMG - 1366284 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1542761&infra_siste… 2/4

CONCLUINTE CPF LIVRO NÚMERO DE
REGISTRO

DATA DE
EXPEDIÇÃO

CAMILA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA ***.379.546-** 1 2251 18/10/2022
CARINA DOS ANJOS PEREIRA ***.748.307-** 1 2277 19/10/2022
CAROLINE KELLER SOUSA SIQUEIRA ***.326.246-** 1 2205 05/10/2022
CAYCK ALVES DE LOURDES ***.153.576-** 1 2276 19/10/2022
CLAUDIA CRISTINA FIALHO ***.012.996-** 1 2258 18/10/2022
CRISLEY FERNANDA DE SOUZA ***.019.116-** 1 2226 10/10/2022
CRISTHIANO DE SOUSA ALMEIDA ***.968.606-** 1 2207 05/10/2022
CRISTIANO EDUARDO DE OLIVEIRA PIRES ***.722.146-** 1 2322 24/10/2022
CRISTIANO VIEIRA DA SILVA ***.907.066-** 1 2328 24/10/2022
DANIEL PETTERSON CALAIS PESSOA ***.017.876-** 1 2200 04/10/2022
DANIELA PEIXOTO NEPOMUCENO ***.347.276-** 1 2182 01/10/2022
DANILO APARECIDO BORGES OLIVEIRA ***.697.241-** 1 2313 22/10/2022
DEYNISSON HENRIQUE SIMOES NEVES ***.909.416-** 1 2232 10/10/2022
DEYVID RODRIGUES SILVA ***.242.586-** 1 2242 18/10/2022
DIEGO THOMAZ DE SOUZA SILVA ***.162.016-** 1 2231 10/10/2022
DIOGO SANTOS DE ALMEIDA ***.243.425-** 1 2220 07/10/2022
DOUGLAS FERREIRA LEITE ***.209.626-** 1 2365 31/10/2022
ELIANE PEREIRA DA SILVA ***.188.946-** 1 2350 27/10/2022
ELIANE TACIANA SANTANA ***.287.366-** 1 2248 18/10/2022
ELIOMAR RODRIGUES DAS GRACAS ***.248.526-** 1 2349 27/10/2022
ELLEN CRISTINA LIMA DE MORAIS ***.221.636-** 1 2265 18/10/2022
EMILIANO SOARES DE LIMA BRANDAO ***.229.616-** 1 2271 19/10/2022
EVILANE FERREIRA SANTOS OLIVEIRA ***.521.666-** 1 2362 30/10/2022
FABIANA DE OLIVEIRA LIMA ***.892.416-** 1 2330 25/10/2022
FABIANA REGINA FELISBERTO DA SILVA ***.396.066-** 1 2198 04/10/2022
FERNANDA DE SOUZA SANTOS ***.334.186-** 1 2336 25/10/2022
FERNANDA LAURINDA MARTINS MORAIS ***.456.186-** 1 2240 18/10/2022
FERNANDA SILVA SATIL ***.484.026-** 1 2268 19/10/2022
FLAVIA CAETANO DE SOUZA ***.887.606-** 1 2214 06/10/2022
FRED MERCURE NEREU SILVA MACIEL ***.336.686-** 1 2193 04/10/2022
GABRIEL NAZARIO DE LIMA SILVA ***.590.156-** 1 2216 06/10/2022
GABRIEL VINICIUS FERREIRA SILVA ***.046.136-** 1 2199 04/10/2022
GEISIANI MARTINS MOURA ***.687.306-** 1 2348 27/10/2022
GEISIENE GONCALVES PEREIRA ***.739.166-** 1 2298 21/10/2022
GESSICA SABRINA DE CASTRO ***.862.146-** 1 2342 26/10/2022
GUILHERME NUNES DORNELES ***.115.226-** 1 2315 24/10/2022
GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ***.643.576-** 1 2263 18/10/2022
GUSTAVO LORRAN DINIZ ***.428.446-** 1 2208 05/10/2022
HELBERTI CASSIO GAZOLLA ***.870.606-** 1 2185 03/10/2022
HELTON DE OLIVEIRA NASCIMENTO ***.256.828-** 1 2187 03/10/2022
HENRIQUE JUNIOR DOS SANTOS ***.477.946-** 1 2195 04/10/2022
IANES APARECIDO DOS SANTOS ***.625.716-** 1 2196 04/10/2022
IORRAN DE SALES VIEIRA ***.704.256-** 1 2246 18/10/2022
IURY SILVA CARDOSO ***.833.056-** 1 2305 21/10/2022
JACKELINE RIBEIRO COSTA ***.526.286-** 1 2317 24/10/2022
JANILSON RAFAEL LIMA ***.419.256-** 1 2364 31/10/2022
JAQUELINE DA SILVA LINO ***.069.496-** 1 2186 03/10/2022
JAQUELINE DA SILVA LINO ***.069.496-** 1 2211 06/10/2022
JAQUELINE MARCELINA DA SILVA ***.703.186-** 1 2293 20/10/2022
JEFFERSON BATISTA DE SOUZA ***.935.246-** 1 2209 05/10/2022
JOAO MARIO DE SOUZA REIS NETO ***.654.786-** 1 2341 26/10/2022
JONATHAN LUIZ GARCIA ***.039.856-** 1 2363 31/10/2022
JONNATHA CLAY TEIXEIRA BATALHA VIEIRA ***.909.806-** 1 2237 11/10/2022
JOSE CARLOS DE PAULA ***.040.756-** 1 2206 05/10/2022
JOSIANE APARECIDA DA SILVA NOGUEIRA ***.070.466-** 1 2370 31/10/2022
JOSIMAR PATROCINIO DA SILVA ***.268.516-** 1 2359 28/10/2022
JULES TOSATI ***.805.786-** 1 2325 24/10/2022
JULIANO RAMOS PASSOS ***.370.186-** 1 2351 27/10/2022
JUSCELIA LOPES DA SILVA ***.399.826-** 1 2323 24/10/2022

17/11/2022 13:54 SEI/IFMG - 1366284 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1542761&infra_siste… 3/4

CONCLUINTE CPF LIVRO NÚMERO DE
REGISTRO

DATA DE
EXPEDIÇÃO

KARLA APARECIDA DE ABREU ESTEVAO ***.981.406-** 1 2278 19/10/2022
KELLY CHRISTINE LOPES DA ROCHA ***.041.496-** 1 2230 10/10/2022
KELLY LUENY DE JESUS COSTA ***.758.126-** 1 2254 18/10/2022
KENNEDY DOS REIS ***.618.726-** 1 2352 28/10/2022
KEVEN RODRIGUES SILVA ***.749.396-** 1 2324 24/10/2022
LARISSA ABADIA ARAUJO ***.446.116-** 1 2183 01/10/2022
LARISSA LORRAINE BARBARA CALISTO ***.535.656-** 1 2270 19/10/2022
LEANDRO AGILES MIQUILINO ***.848.606-** 1 2369 31/10/2022
LUANA APARECIDA DA CUNHA ***.530.286-** 1 2331 25/10/2022
LUCAS ALVES DOS SANTOS ***.288.996-** 1 2332 25/10/2022
LUCAS JEFFERSON SILVA REIS OLIVEIRA ***.453.926-** 1 2224 09/10/2022
LUCAS LOPES DE SOUZA PINTO ***.475.416-** 1 2279 19/10/2022
LUCIANA DE LOURDES CRUZ ALMEIDA ***.795.496-** 1 2346 26/10/2022
LUCIANO BRYAN DE OLIVEIRA ***.301.756-** 1 2252 18/10/2022
LUCILENE DE PAULA VIEIRA ***.583.806-** 1 2253 18/10/2022
LUDMILLA NEVES REGIS ***.558.886-** 1 2283 19/10/2022
LUIZ OCTAVIO LOPES MOURA ***.493.126-** 1 2260 18/10/2022
MAIRON CESAR DE OLIVEIRA FERNANDES ***.851.776-** 1 2219 07/10/2022
MARCIA DEBORA DE OLIVEIRA SOUZA ***.205.936-** 1 2337 25/10/2022
MARCIO JACINTO DOS SANTOS ***.297.616-** 1 2294 20/10/2022
MARCO ANTONIO DE FREITAS ***.382.006-** 1 2210 05/10/2022
MARCOS ROBERTO FERREIRA ***.318.886-** 1 2189 03/10/2022
MATEUS EZEQUIEL DE SOUZA FERNANDES ***.985.846-** 1 2225 10/10/2022
MATHEUS FELIPE FERREIRA COSTA ***.845.506-** 1 2243 18/10/2022
MATHEUS JULIO VALENTE DRESSLER ***.539.456-** 1 2292 20/10/2022
MAURO AUGUSTO DIAS ***.324.476-** 1 2218 07/10/2022
MICHAEL DOUGLAS PAIVA DE OLIVEIRA ***.468.706-** 1 2371 31/10/2022
MICHELLE MAURIANE DE OLIVEIRA CANCIO ***.964.836-** 1 2306 21/10/2022
MONICA EVELYN MACHADO DE SOUZA ***.478.396-** 1 2227 10/10/2022
NAYARA KERLYN ARANTES COSTA ***.756.116-** 1 2275 19/10/2022
NEUZA LOTERIO NETO SEVERIANO ***.422.566-** 1 2244 18/10/2022
NICOLY KETTLYN MACHADO DIAS ***.450.046-** 1 2239 18/10/2022
NIEMAN MARTINS PEREIRA ***.319.976-** 1 2213 06/10/2022
NILMA ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA ***.413.686-** 1 2333 25/10/2022
NIQUELIA CASSIA VIEIRA ***.428.936-** 1 2259 18/10/2022
NIVIA DE LOURDES ALVES ROCHA ***.590.456-** 1 2188 03/10/2022
PABLO ADRIANO DE PAULA ***.730.866-** 1 2339 26/10/2022
PAMELA CRISTINA ALVES GOMES ***.684.416-** 1 2318 24/10/2022
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA ***.837.396-** 1 2314 23/10/2022
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA ***.837.396-** 1 2360 29/10/2022
QUEROLAINE ELIZABETH MOURA MATOS ***.293.306-** 1 2217 06/10/2022
RAFAEL FERNANDO SOUZA LOUZADA ***.188.906-** 1 2340 26/10/2022
RAFAEL GONCALVES NUNES ***.928.526-** 1 2262 18/10/2022
RAPHAEL FELIX NEVES ***.000.876-** 1 2257 18/10/2022
RAQUEL SABINO DOS REIS ***.698.736-** 1 2326 24/10/2022
REINILDO GONCALVES PEREIRA ***.285.436-** 1 2267 19/10/2022
RENATO DA SILVA DOS SANTOS ***.497.216-** 1 2329 25/10/2022
ROBERTA MITSUKO SUZUKI ***.186.836-** 1 2245 18/10/2022
ROBERTO MARCELINO NOGUEIRA ***.505.886-** 1 2241 18/10/2022
RODRIGO BATISTA ***.507.146-** 1 2354 28/10/2022
RODRIGO FERREIRA ***.009.896-** 1 2274 19/10/2022
RODRIGO PEREIRA FRANCO ***.281.926-** 1 2309 21/10/2022
ROMARIO LOPES GOMES ***.070.826-** 1 2355 28/10/2022
ROSARIA DOS SANTOS RODRIGUES ***.668.306-** 1 2222 08/10/2022
SERGIO JULIO DOS SANTOS ***.560.536-** 1 2190 03/10/2022
SILVIA CRISTINA PACHECO ***.186.006-** 1 2228 10/10/2022
SILVIA DOS SANTOS CHAVES ***.380.926-** 1 2223 08/10/2022
SONIA ANDREA ALVES ***.019.856-** 1 2299 21/10/2022
TAINARA DOS SANTOS ABREU ***.782.056-** 1 2191 03/10/2022

17/11/2022 13:54 SEI/IFMG - 1366284 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1542761&infra_siste… 4/4

CONCLUINTE CPF LIVRO NÚMERO DE
REGISTRO

DATA DE
EXPEDIÇÃO

TAMIRES RODRIGUES DOS SANTOS ***.463.026-** 1 2287 19/10/2022
THIAGO SERGIO OLIVEIRA SANTOS ***.323.826-** 1 2261 18/10/2022
TONIMAX FERREIRA SOARES ***.997.356-** 1 2312 22/10/2022
VERA LUCIA PATROCINIO ***.122.206-** 1 2194 04/10/2022
VICTOR SILVA DE OLIVEIRA ***.916.496-** 1 2334 25/10/2022
VINICIUS MARINHO DE LIMA SOUZA ***.746.776-** 1 2215 06/10/2022
VITOR PEREIRA DE SOUZA ***.885.256-** 1 2180 01/10/2022
WAGNER CERQUEIRA JUNIOR ***.715.056-** 1 2285 19/10/2022
WALACE FABIANO GUIMARAES CAMPOS ***.501.776-** 1 2238 11/10/2022
WALESON FELICIO ALVES ***.597.546-** 1 2343 26/10/2022
WAYSTH FERREIRA DOS SANTOS ***.456.396-** 1 2255 18/10/2022
WILLEN MAGELLA BORGES PINHEIRO ***.561.256-** 1 2288 19/10/2022
WILLER BRANCO DAS NEVES ***.480.506-** 1 2280 19/10/2022
WILLIAN ROQUE DUTRA ***.861.236-** 1 2361 29/10/2022
WILSON BALBINO DE SOUZA ***.733.286-** 1 2316 24/10/2022
WINDSON ELIEZER SILVA OLIVEIRA ***.592.007-** 1 2256 18/10/2022
YURI CHANTER DA SILVA SANTOS ***.109.656-** 1 2233 11/10/2022

Art. 2º Os certificados dos concluintes relacionados no Art. 1º foram emitidos pelo Sistema Unificado de Administração Pública
(SUAP), registrados em livro eletrônico e possuem código verificador de autenticação.

Parágrafo único. A verificação de autenticação do documento poderá ser realizada acessando-se o endereço eletrônico disponível no
verso do documento e digitando-se as informações solicitadas, também constantes no referido documento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 02/11/2022, às 17:42, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1366284 e o código CRC 6D0F7B50.

23208.002233/2022-30 1366284v1